3- DOS FUNDAMENTOS JURÍDICOS 

Diante do que será exposto não restará dúvida do direito do 

Promovente de receber o seguro obrigatório DPVAT, uma vez que o valor a ser 

recebido pela Promovente em caso de invalidez permanente conforme a tabela 

do DPVAT é de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),  vez que 

ocorreu debilidade permanente, como comprova laudos anexos. 

Existe jurisprudência que entende que a deformidade permanente de 

membro enquadra-se no conceito preconizado pelo §1°, inciso, II, do art. 3°, da 

Lei n° 6.194/74.

[...]

para, querendo, responder a presente ação, sob pena de revelia; 

b) Que seja JULGADO PROCEDENTE TODOS OS PEDIDOS, 

consequentemente, que a seguradora Demandada seja condenada ao 

pagamento da indenização do seguro obrigatório DPVAT ao Demandante, no 

valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos  reais) segundo o valor apontado 

pelo Prontuário e Exames Médicos acostado aos autos, pela ausência de 

possibilidade de recuperação significativa decorrente de traumas permanentes, 

valor este corrigido e acrescido de juros de mora a partir da citação;